
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 254, DE 27 DE ABRIL DE 2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 06040001/2018PP

ABERTURA: 11 de Maio de 2018 às 09h00min. JULGAMENTO: menor 
preço por Lote. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS EM CONCRETO PRE-
MOLDADO PARA SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA E COLETA DE ESGOTO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFE-
RENCIA. Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro 
do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Maurilo Maia 
Freitas – Pregoeiro.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 2018.04.23.1. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2017.04.10.1 – SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2017, CON-
TRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO, CONTRA-
TADA: PROXIMO DESTINO TURISMO E VIAGENS LTDA - CNPJ Nº 
12.750.321/0001-92. FUNTAMENTAÇÃO LEGAL: PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 2017.04.10.1 – SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2017, 
EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº. 8.666/93, LEI 123/2006, LEI 
147/2014 E SUAS ALTERAÇÕES C/C OS TERMOS DA LEI Nº. 10.520/02. 
OBJETO DO CONTRATO: SERVIÇOS DE ASSESSORIA, COTAÇÃO, 
RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AÉ-
REAS NO ÂMBITO NACIONAL PARA ATENDER AO SERVIÇO AUTÔ-
NOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VALOR: 
R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2018. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.064 Elemento de despesa: 2.064 ELE-
MENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00/3.3.90.33.00. RECURSOS ORDINÁ-
RIOS. DATA DA ASSINATURA: 23 de abril de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20187049. ORIGEM: SEM LICITAÇÃO Nº 
10040001/2018DL.  CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA 
E ESGOTO  CONTRATADA(O): FATIMA WESLLYA FREIRE DE OLI-
VEIRA. OBJETO: EMISSÃO DE PARECERES SOBRE ACOMPANHA-
MENTO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS; EMISSÃO DE PARECE-
RES JURÍDICOS RELATIVOS AOS PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS; 
ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS NOS 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: Pregão Presencial nº 2018.2704-001SEINFRA. O Município de Li-
moeiro do Norte, através do seu Pregoeiro oficial torna público aos interessa-
dos que realizará Pregão Presencial, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA VENDA DE VEICULOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONS-
TANTES DO ANEXO I, TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. A licita-
ção ocorrerá no dia 15 de Maio de 2018, às 08:30 horas na sala de reuniões da 
Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte 
- Ceará. O edital poderá ser adquirido endereço da comissão de licitação nos 
horários de 08h30min às 12h00min, em dias úteis, ou através dos site: www.
tcm.ce.gov.br (portal de licitações dos municípios). 

PORTARIAS
PORTARIA Nº 113 - SEGEF, DE 24 DE ABRIL DE 2.018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES, (sem remuneração), pelo período de 12(doze)  meses, a 
contar de 18/02/2018, ao servidor JOSÉ WASHINGTON DE LIMA, ocu-
pante do cargo de carreira de provimento efetivo de Professor, lotado junto à 
Secretaria Municipal de Educação Básica – SEMEB, nos termos do art. 81, 
e seus parágrafos, da Lei Complementar Nº 2, de 25 de fevereiro de 2005, 
conforme Processo Nº. 116/18.   Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do 
Norte-Ce, 24 de abril de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal 
de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 114 - SEGEF, DE 24 DE ABRIL DE 2.018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,     
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a contar de 13/03/2018, à servidora TEREZI-
NHA MENDES DE FARIAS SANTOS, ocupante do Secretaria Municipal 
de Educação – SEMEB, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 
25/02/2005, conforme Processo Nº 110/2018-SEGEF. Paço da Prefeitura Mu-
nicipal de Limoeiro do Norte-Ce,  24 de abril de 2018. Antonio Jerrivan Fi-
lho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 115 - SEGEF, DE 24 DE ABRIL DE 2.018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a contar de 16/04/2018, à servidora MARIA 
DO SOCORRO MOURA SANTIAGO, ocupante do Secretaria Municipal de 
Educação – SEMEB, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 
25/02/2005, conforme Processo Nº 735/2017-SEGEF. Paço da Prefeitura Mu-
nicipal de Limoeiro do Norte-Ce,  24 de abril de 2018. Antonio Jerrivan Fi-
lho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: Concorrência Pública nº 2018.2704-002SEINFRA. O Município de 
Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro oficial torna público aos interes-
sados que realizará Pregão Presencial, para CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIDO COM 
REJUNTE EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE - CE. A licitação ocorrerá no dia 30 de Maio de 2018, às 08:30 horas 
na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim n.º 2121, Cen-
tro - Limoeiro do Norte - Ceará. O edital poderá ser adquirido endereço da 
comissão de licitações nos horários de 08h30min às 12h00min, em dias úteis, 
ou através dos site: www.tcm.ce.gov.br (portal de licitações dos municípios).



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 254, de 27 de abril de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (Respondendo).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (Respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

QUAIS O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE CONFIGU-
RE COMO PARTE INTERESSADA.  VALOR TOTAL: R$ 7.000,00 (sete mil reais). PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2018 Atividade 1401.171221701.2.064 Gerenciamento Administrativo do Servi-
ço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros 
pessoa física, Subelemento 3.3.90.36.99, no valor de R$ 7.000,00. VIGÊNCIA: 20 de Abril de 2018 a 20 
de Maio de 2018. DATA DA ASSINATURA: 20 de Abril de 2018. 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CREDENCIAMENTO: Nº 09030001/2018IN. OBJETO: CON-
TRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEBIMENTO DE FATURAS DE ÁGUA/ES-
GOTO ADEQUADAS AO PADRÃO FEBRABAN DE ARRECADAÇÃO, E OUTROS DOCUMENTOS 
EMITIDOS PELO SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, PAGOS ATRAVÉS DE AGENTES ARRE-
CADADORES, CORRESPONDENTES BANCÁRIOS, CASAS LOTÉRICAS, AUTO ATENDIMENTO 
EM CAIXA ELETRÔNICO, INTERNET E/OU MOBILE, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. Com base nas informações constantes 
no processo administrativo epigrafado e em cumprimento aos termos do art. 43, VI, da Lei n° 8.666/93, e 
alterações posteriores, ACOLHO o relatório de Julgamento da Comissão Permanente de Licitação, tendo 
em vista o cumprimento das exigências editalícias por parte das credenciadas, HOMOLOGO o presente 
procedimento nos termos do Edital de Credenciamento nº 09030001/2018IN e AJUDICO o objeto acima 
identificado, em favor das empresas BANCO TRIÂNGULO S.A – CNPJ Nº 17.351.180/0001-59 e CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL – CNPJ Nº 00.360.305/0001-04. Limoeiro do Norte/CE, 26 de Abril de 2018. 
Francisco Valdo Freitas de Lemos – Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de 
Limoeiro do Norte.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 254, de 27 de abril de 2018.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO – A Comissão de Licitação da Câmara Municipal 
de Limoeiro do Norte, comunica aos interessados que no próximo dia 08 de 
maio de 2018, ás 08:00 horas, estará realizando licitação na modalidade Car-
ta Convite nº 1.2604/2018 - CMLN, cujo objeto é: Serviços de confecção e 
montagem de estantes de madeira para serem usadas como arquivo da Câma-
ra Municipal de Limoeiro do Norte, conforme projeto básico anexo. O edital 
completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário 
de 08:00 ás 11:00 horas, na sede da Câmara Municipal  na Rua Cel. Malveira 
nº 2266, Centro – Limoeiro do Norte – Ce. 26 de abril de 2018. Jacy Nunes 
Gondim.  Presidente da Comissão de Licitação.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES


		2018-04-27T11:29:26-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




